山西焦化股份有限公司（以下简称“山西焦化”或“上市公司”）拟发行股

份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易（以下简称“本次交易”或“本

次重大资产重组”）。中国银河证券股份有限公司（以下简称“银河证券”或“独

立财务顾问”）作为山西焦化本次交易的独立财务顾问，对山西焦化本次交易涉

及所预计的即期回报摊薄情况的合理性、填补即期回报措施及公司董事及高级管

理人员出具的相关承诺事项进行了审慎核查，核查意见如下：

一、本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

本次重大资产重组中，上市公司发行股份购买资产拟向山焦集团发行股份数

量为786,390,434股，不考虑配套募集资金发行的股份数量，公司股本规模将由目

前的765,700,000股增加至1,552,090,434股。本次重大资产重组完成后，公司总股

本将出现较大幅度的增加。

基于上述情况，公司测算了本次重大资产重组完成当年（假设本次重大资产

重组在2017年完成）主要财务指标，关于测算过程的主要假设说明如下：

1、以下假设仅为测算本次重大资产重组对公司主要财务指标的影响，不代表

公司对2017年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者不应据此进行

投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任；

2、假设公司于2017年1月1日完成本次重大资产重组（此假设仅用于分析本次

重大资产重组对公司主要财务指标的影响，不代表公司对于业绩的预测，亦不构

成对本次重大资产重组实际完成时间的判断），本次重大资产重组最终完成时间

以中国证监会核准后实际发行完成时间为准；

3、假设宏观经济环境、煤炭及焦化行业的情况没有发生重大不利变化；

4、假设本次重大资产重组发行股份的数量合计为786,390,434股（未考虑配套

募集资金发行股份数量）；

5、标的公司2017年度的盈利情况按照资产评估报告对标的公司采矿权2017年

度盈利测算为假设条件。上述测算不构成盈利预测，投资者不应据此进行投资决

策；

6、根据上市公司2017年半年度报告的财务数据，假设上市公司在2017年下半

年度经营情况与2017年上半年度经营情况相同，据此形成对上市公司2017年度全

年度经营业绩的假设。上述测算不构成盈利预测，投资者不应据此进行投资决策；

7、假设2017年公司不存在公积金转增股本、股票股利分配等其他对股份数有

影响的事项；

8、公司经营环境未发生重大不利变化；

9、不考虑本次发行募集资金到账后对公司生产经营、财务状况（如财务费

用、投资收益）等影响。

经测算，公司本次重大资产重组前后财务指标具体影响如下：

项 目 2016 年
2017 年度

不考虑重组 重组完成后

本次重组前股份数量 （单位：股） 765,700,000 765,700,000 765,700,000

本次重组增发股份数量（单位：股） 0 0 786,390,434

本次重组完成后股份数（单位：股） 765,700,000 765,700,000 1,552,090,434

归属于母公司股东的净利润（单位：

元）
44,216,440.78 39,780,604.40 511,406,241.40

扣除非经常性损益后的归属于母公

司净利润（单位：元）
29,170,232.51 64,120,786.42 535,746,423.42

基本每股收益（单位：元/股） 0.0577 0.0520 0.3295

稀释每股收益（单位：元/股） 0.0577 0.0520 0.3295

扣除非经常性损益后的基本每股收

益（单位：元/股）
0.0381 0.0837 0.3452

扣除非经常性损益后的稀释每股收

益（单位：元/股）
0.0381 0.0837 0.3452

本次重组完成后，公司总股本增加，公司基本每股收益和稀释每股收益、扣

除非经常性损益后的基本每股收益及稀释每股收益相对于重组前均有所上升。

二、本次重大资产重组摊薄即期回报的风险提示

根据上述假设条件进行分析，本次重组完成后，公司总股本增加，公司扣除

非经常性损益前后的每股收益较不实施重组均有所上升。但鉴于上述假设条件依

赖于对公司所处焦化行业和本次收购标的资产煤炭行业的发展前景和自身经营

状况的判断，存在实际实现的盈利水平与假设条件存在较大差异的可能性，且本

次重组的最终完成时间也存在不确定性，因此本次重大资产重组存在上市公司即

期回报被摊薄的风险。提醒投资者关注本次重大资产重组可能摊薄即期回报的风

险。

公司在分析本次重组对即期回报的摊薄影响过程中，对 2017 年度的净利润

和扣除常性损益后归属于上市公司股东的净利润做出的假设，并非公司的盈利预

测，为应对即期回报被摊薄风险而制定的填补回报具体措施不等于对公司未来利

润做出保证，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失

的，公司不承担赔偿责任。提请广大投资者注意。

三、公司选择本次重大资产重组的必要性和合理性

1、焦化行业发展前景存在不确定性，上市公司盈利能力较弱

上市公司的主营业务为焦炭及相关化工产品的生产和销售。焦化行业属于传

统工业，资金和技术壁垒不高，焦化业是钢铁工业重要的辅助产业，主要产品为